



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月2日

上場会社名 トーヨーカネット株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 6369 URL <http://www.toyokanetsu.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 清田 重昭  
 問合せ先責任者 上席執行役員経理部長 藤吉 昭二 TEL (03) 5857-3333

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,418	7.7	687	83.4	952	96.1	880	120.6
19年3月期第1四半期	9,674	11.6	374	477.7	485	116.7	399	109.9
19年3月期	45,547	—	1,886	—	2,457	—	2,836	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	6.37	—
19年3月期第1四半期	2.89	—
19年3月期	20.52	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	71,019	32,893	46.3	237.94
19年3月期第1四半期	67,549	30,386	45.0	219.73
19年3月期	69,002	31,942	46.3	231.10

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、中間期末及び期末ともに、平成19年5月17日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	3.00	3.00
20年3月期 (実績)	—	—	3.50
20年3月期 (予想)	—	3.50	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

当第1四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、平成19年5月17日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
中間期	23,400	5.7	1,370	25.0	1,570	18.3	1,490	△1.5	円 銭 10.78
通期	49,400	8.5	2,450	29.9	2,870	16.8	2,700	△4.8	円 銭 19.54

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
     新規 1社 (社名 トーヨーカネツシンガポール社) 除外 1社 (社名 \_\_\_\_\_ )
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月17日発表の連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、3ページをご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

(期首からの累計期間の経営成績)

当第1四半期(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)の連結業績は、機械・プラント事業の伸張が主な理由により、売上高が104億1千8百万円(前年同期比7.7%増)、営業利益6億8千7百万円(同83.4%増)、株式の受取配当金の増加等により、経常利益9億5千2百万円(同96.1%増)、当期純利益が8億8千万円(同120.6%増)となりました。これらについての各事業別状況は、下記の通りであります。

物流システム事業においては、効率的で環境負荷の小さい物流へのニーズにより、物流拠点の整備・集約化、共同配送、物流アウトソーシング化が進む中で、主力の小売業向け仕分けシステム、生協向けピッキングシステムや物流管理情報システム(WMS)等のITを絡めた営業活動を積極的に展開し、売上高は34億2千1百万円(同6.5%減)となりました。

機械・プラント事業においては、引き続き世界的にクリーンエネルギー需要の増大が見込まれる中、海外のLNGタンク、原油タンクの大型工事が順調に進み、また国内メンテナンス分野においては、耐震改修工事が需要増となり、売上高は47億3千9百万円(同17.2%増)となりました。

建築事業においては、市場の低迷が続いている中、主力の賃貸用共同住宅の営業方針を採算重視にしたこともあり、売上高は8億3千2百万円(同2.8%減)となりました。

不動産賃貸事業及び上記業種に属さない業種を担っている当社グループ各社は、それぞれの分野での業容の拡大、発展に注力しており、売上高は14億2千4百万円(同27.6%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債、純資産等の状況に関する分析)

資産の部においては、当四半期の税金等調整前当期純利益9億5千6百万円に加え、物流システム事業及び機械・プラント事業において前期に完了の工事代金の回収が進んだことにより売掛債権が9億1千2百万円減少し、仕掛中の工事案件が9億6千8百万円増加する一方、その前受金も増加したことが主な理由により、現金及び預金が20億4千5百万円増加しました。また、保有有価証券の株価の上昇により、その他有価証券が9億8千9百万円増加し、結果、総資産は合計で20億1千7百万円増加しました。

負債純資産合計の20億1千7百万円の主な増加要因は、前記の通り前受金が7億4千4百万円、繰延税金資産4億1百万円及びその他有価証券評価差額金が5億9千7百万円、利益剰余金が4億6千5百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、中間期並びに通期業績予想については、当初予想から変更ありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

トヨーカネツシングポール社については、重要性が増したことから、当第1四半期より連結の範囲に含めております。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

たな卸資産の計上は、実地たな卸を省略し、帳簿たな卸高によっております。

引当金の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	7,138	9,183	2,045	8,596
2. 受取手形及び売掛金	8,615	7,702	△912	6,343
3. 有価証券	1,499	998	△500	1,998
4. 仕掛品	9,355	10,323	968	7,987
5. その他のたな卸資産	797	863	65	815
6. 繰延税金資産	976	965	△11	—
7. 短期貸付金	112	98	△14	112
8. その他	1,969	1,790	△179	1,120
貸倒引当金	△238	△235	3	△97
流動資産合計	30,226	31,689	1,462	26,876
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	3,010	2,959	△51	3,230
(2) 機械装置及び運搬具	695	877	181	629
(3) 工具器具及び備品	394	368	△26	88
(4) 土地	9,073	9,071	△1	9,267
(5) リース資産	3,488	3,495	7	3,956
(6) 建設仮勘定	292	5	△287	29
有形固定資産合計	16,955	16,777	△178	17,202
2. 無形固定資産	321	316	△5	404
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	17,785	18,774	989	19,141
(2) 長期貸付金	1,147	1,124	△23	1,484
(3) その他	3,115	2,937	△178	3,398
貸倒引当金	△550	△599	△49	△959
投資その他の資産合計	21,497	22,236	738	23,065
固定資産合計	38,775	39,329	554	40,672
資産合計	69,002	71,019	2,017	67,549

	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	2,285	2,321	35	2,181
2. 短期借入金	2,767	3,082	314	2,896
3. 1年以内に返済予定の長期 借入金	2,093	2,207	114	2,040
4. 未払費用	3,217	2,492	△725	2,955
5. 未払法人税等	127	74	△53	137
6. 前受金	9,604	10,348	744	8,987
7. 賞与引当金	203	435	231	410
8. 受注工事損失引当金	1,211	1,106	△104	303
9. 完成工事補償引当金	20	20	—	—
10. 偶発損失引当金	638	666	28	—
11. その他	694	1,086	391	1,696
流動負債合計	22,865	23,841	976	21,610
II 固定負債				
1. 長期借入金	4,360	3,997	△362	4,454
2. 繰延税金負債	5,156	5,557	401	5,435
3. 再評価に係る繰延税金負債	2,174	2,174	—	2,174
4. 退職給付引当金	2,352	2,398	45	3,367
5. 役員退職慰労引当金	141	152	11	110
6. その他	10	4	△5	9
固定負債合計	14,194	14,284	89	15,551
負債合計	37,060	38,126	1,065	37,162
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	18,580	18,580	—	18,580
2. 資本剰余金	1,104	1,104	—	1,104
3. 利益剰余金	5,049	5,515	465	2,667
4. 自己株式	△82	△85	△2	△68
株主資本合計	24,651	25,113	462	22,283
II 評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	7,556	8,154	597	8,385
2. 繰延ヘッジ損益	△16	△11	4	△48
3. 土地再評価差額金	391	391	—	391
4. 為替換算調整勘定	△649	△764	△114	△634
評価・換算差額等合計	7,282	7,770	488	8,094
III 少数株主持分	8	8	0	9
純資産合計	31,942	32,893	951	30,386
負債純資産合計	69,002	71,019	2,017	67,549

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減	前連結会計年度 (平成19年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 売上高	9,674	10,418	743	45,547
II 売上原価	8,471	8,749	277	39,919
売上総利益	1,203	1,668	465	5,627
III 販売費及び一般管理費	828	981	152	3,741
営業利益	374	687	312	1,886
IV 営業外収益				
1. 受取利息及び受取配当金	122	197	75	277
2. 持分法による投資利益	46	64	18	504
3. その他	12	69	56	117
計	181	332	150	899
V 営業外費用				
1. 支払利息	63	57	△5	234
2. その他	7	8	1	94
計	70	66	△4	328
経常利益	485	952	466	2,457
VI 特別利益				
1. 固定資産売却益	—	—	—	199
2. 投資有価証券売却益	—	—	—	17
3. 関係会社株式償還益	—	—	—	128
4. 海外工事受取保険金	—	—	—	44
5. その他	48	3	△44	52
計	48	3	△44	443
VII 特別損失				
1. 固定資産除却損	—	—	—	62
2. 投資有価証券評価損	—	—	—	22
3. 貸倒引当金繰入額	—	—	—	108
4. 偶発損失引当金繰入額	—	—	—	638
5. その他	21	—	△21	8
計	21	—	△21	841
税金等調整前当期純利益	513	956	443	2,059
法人税、住民税及び事業税	90	68	△21	161
法人税等調整額	△5	6	11	△947
少数株主利益	28	1	△27	8
当期純利益	399	880	481	2,836

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	2,545	△66	22,163
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△276		△276
当期純利益			399		399
自己株式の取得				△2	△2
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	122	△2	119
平成18年6月30日 残高 (百万円)	18,580	1,104	2,667	△68	22,283

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	9,525	—	391	△681	9,235	9	31,408
当四半期の変動額							
剰余金の配当							△276
当期純利益							399
自己株式の取得							△2
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	△1,139	△48	—	47	△1,140	△0	△1,141
当四半期の変動額合計 (百万円)	△1,139	△48	—	47	△1,140	△0	△1,021
平成18年6月30日 残高 (百万円)	8,385	△48	391	△634	8,094	9	30,386

当四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	18,580	1,104	5,049	△82	24,651
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△415		△415
当期純利益			880		880
自己株式の取得				△2	△2
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計 (百万円)	－	－	465	△2	462
平成19年6月30日 残高 (百万円)	18,580	1,104	5,515	△85	25,113

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成19年3月31日 残高 (百万円)	7,556	△16	391	△649	7,282	8	31,942
当四半期の変動額							
剰余金の配当							△415
当期純利益							880
自己株式の取得							△2
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	597	4	－	△114	488	0	488
当四半期の変動額合計 (百万円)	597	4	－	△114	488	0	951
平成19年6月30日 残高 (百万円)	8,154	△11	391	△764	7,770	8	32,893

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高(百万円)	18,580	1,104	2,545	△66	22,163
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△276		△276
当期純利益			2,836		2,836
自己株式の取得				△16	△16
連結除外に伴う減少			△55		△55
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	—	—	2,504	△16	2,487
平成19年3月31日 残高(百万円)	18,580	1,104	5,049	△82	24,651

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高(百万円)	9,525	—	391	△681	9,235	9	31,408
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△276
当期純利益							2,836
自己株式の取得							△16
連結除外に伴う減少				25	25		△29
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△1,968	△16	—	6	△1,977	△1	△1,979
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	△1,968	△16	—	32	△1,952	△1	533
平成19年3月31日 残高(百万円)	7,556	△16	391	△649	7,282	8	31,942

## 6. セグメント別販売実績

	19年3月期第1四半期		20年3月期第1四半期		(参考) 19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム事業	3,658	37.8	3,421	32.8	17,316	38.0
機械・プラント事業	4,043	41.8	4,739	45.5	17,029	37.4
建築事業	856	8.9	832	8.0	5,943	13.0
不動産賃貸事業	—	—	124	1.2	520	1.1
その他事業	1,116	11.5	1,299	12.5	4,737	10.5
合計	9,674	100.0	10,418	100.0	45,547	100.0